3121. Como esta clase de dispensas *in forma pauperum* es tan común, y hay tanta variedad de opiniones en fijar quiénes son verdaderamente pobres, quiénes son casi pobres, y quiénes ni lo uno ni lo otro, me parece conveniente tratar con alguna latitud esta materia, para que los párrocos, principalmente los jóvenes, puedan ilustrarse algún tanto sobre este punto.

El docto Vecchiotti (en el § 71 del cap. 3, *De impedimentis matrimonii*), dice así: «Pauperes vere ac miserabiles, juxta instructionem jussu Pii VI editam ann. 1788, quam refert Campans, num. 297, juxta declarationem a rectoribus Apostolicæ Datarie, ann. 1842 datam, ex justa consuetudine, ii reputandi sunt in regionibus transalpinis, quorum fortuna in re mobili, sive immobili, vel in emolumentis ex industria, munere et opificio, valorem circiter 3.000 francorum non excedit; ii vero, quorum fortuna non excedit 10.000 francorum, fere pauperes dici solent (Véase á Bouvier, *dispens. imped.*, sect. 3, § 3). In Italia vere pauperes ii sunt, qui ex labore et industria tantum fructum colligunt, quantum sufficiat ad decentem sustentationem, quin aliquid notabile supersit. Cæterum

ad Episcopum spectat judicium de vera paupertate, inspecta dispositione Urbani, ann. 1671 a romana Curia confecta (1).»

A continuación hace la siguiente importante advertencia: «et habita præcipue ratione mutationis quæ in effectivo nummorum pretio, temporum decursu supervenit, ex quo fit, ut qui olim pauca possidentes pauperes non reputabantur, hodie multum habentes tales merito censeantur.»

Aquí se ha de notar lo que dice Reiffenstuel en el lugar citado, número 399: «quod si oratores, vel unus ipsorum extra locum originis, domicilium habitationis contraxissent, ibique saltem per annum existerent, Ordinarius domicilii habitationis de paupertate informationem capere, et attestari deberet, prout ex stylo Curie docet Corradus (lib. 8, cap. 5, numero 24), Justis (num. 123). Ratio est, quia Ordinarius domicilii habitationis præsumitur melius scire statum præsentem oratorum; cum juxta illud tritum dici soleat; *mutatio loci, mutatio fortunæ.*»

3122. La pobreza que debe justificarse para obtener esta clase de dispensas, ha de ser por parte de los dos oradores. He aquí las palabras de Reiffenstuel, núm. 397 del lugar citado: «Non sufficit, unum ex oratoribus esse pauperem et miserabilem, sed omnino requiritur, ambos esse tales; Justis (lib. 1, cap. 7, num. 2), Corrad. (lib. 8, cap. 5, num. 2). Patetque ex ipsa clausula, quæ cum ambos oratores *in plurali* pauperes et miserabiles asserat, in plurali verificari debet; nam pluralis numerus sal-